
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2023-600 del 11/07/2023

Oggetto Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Contratto  di  servizio 
per movimentazione e trasferimento al  piano stradale  di 
rifiuti della sede di Forlì a seguito allagamento dei locali 
per esondazione fiume Montone del 16/05/2023. Servizio 
supplementare.  CIG Z823B88D1B.

Proposta n. PDTD-2023-616 del 11/07/2023

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Spazzoli Patrizia

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Spazzoli Patrizia

Responsabile del procedimento Spazzoli Patrizia

Questo giorno 11 (undici) luglio 2023 presso la sede di Forlì, la Responsabile Area Prevenzione 

Ambientale Est,  Dott.ssa Spazzoli Patrizia, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli 

atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Area Prevenzione Ambientale Est. Contratto di servizio per movimentazione e

trasferimento al piano stradale di rifiuti della sede di Forlì a seguito allagamento dei locali per

esondazione fiume Montone del 16/05/2023. Servizio supplementare. CIG Z823B88D1B.

RICHIAMATI:

- la D.D.G. n.171 del 30/12/2022 avente ad oggetto "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di

Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna per

il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del Bilancio economico preventivo

per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2023;

- la D.D.G. n.172 del 30/12/2022 recante "Direzione Amministrativa". Servizio

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 2023 ai Centri di

Responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia

dell’Emilia-Romagna";

 - il Regolamento per l'adozione degli atti di gestione dell'Agenzia approvato con DDG n.114

del 23/10/2020;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture come modificato

con D.D.G. n.4 del 21/01/2022;

- la propria determinazione n.509 del 16/06/2023 con la quale si disponeva l'affidamento, in

esito a Trattativa diretta sul Mepa, del servizio di movimentazione dei rifiuti ingombranti e

raee, stoccati nel cortile interno della sede di Forlì a seguito di allagamento del piano

interrato della sede per esondazione del fiume Montone del 16/05/2023, e trasferimento degli

stessi al piano stradale, CIG Z823B88D1B;

- il contratto stipulato con la ditta Coopservice s.coop.p.a., con sede in Reggio Emilia (RE) alla

via Rochdale 5, (P.IVA 00310180351), in data 26/06/2023;

CONSIDERATO:

- che Arpae a seguito di Trattativa diretta n.3611552 espletata secondo le regole del mercato

elettronico di Consip Spa, ha aggiudicato il servizio di cui sopra alla ditta Coopservice

s.coop.p.a., per l’importo stimato complessivo di Euro 24.700,00 (Iva esclusa), per una

durata presunta pari a 10 giorni di lavoro;

- che l’Agenzia si è riservata la facoltà, come previsto negli atti di gara, di chiedere l’aumento

delle prestazioni alla ditta per un ammontare pari al 60% dell’importo di affidamento stimato;

 



PREMESSO:

- che con comunicazione prot. n. 115880 del 03/07/2023 la Soprintendenza archivistica e

bibliografica dell’Emilia Romagna ha autorizzato lo scarto di atti d’archivio;

- che per rendere funzionali gli spazi delle nuove postazioni di lavoro create post alluvione al

secondo e al terzo piano, occorre incrementare gli arredi negli uffici;

- che è necessario, quindi, provvedere con tempestività alla seguenti attività di facchinaggio con

personale e mezzi:

1. movimentazione al piano stradale della documentazione da destinare allo scarto

presente nell’area esterna, nel corridoio sotto la rampa e nei locali degli archivi;

2. movimentazione faldoni collocati nei locali archivio da portare a conservazione allo

stabilimento di congelamento;

3. movimentazione arredi dal cortile interno ai piani secondo e terzo;

DATO ATTO:

- che la ditta Coopservice Soc. Coop p.a. si è resa disponibile ad effettuare prontamente il

servizio richiesto stimando il tempo necessario in 8 giornate con una squadra di 6 persone e

un mezzo elevatore;

- che il corrispettivo definitivo sarà determinato a consuntivo in quanto il numero di giornate

di lavoro è condizionato da fattori esterni, quali il flusso del ritiro materiale posizionato al

piano stradale da parte della società Alea Ambiente per l’attività al punto 1, le tempistiche da

concordare con il personale della Croce Rossa Italiana e della Regione Emilia-Romagna per

lo svolgimento dell’attività al punto 2, la quantità di arredi da spostare per l’attività al punto

3;

- che l’evento rientra nella tipologia dei sinistri coperti dalla Polizza All risks Patrimonio

mobiliare e immobiliare, n. 1697.00.13.13584739, sottoscritta dall’Agenzia con la società

SACE BT S.p.a. ed avente durata dal 31/05/22 al 31/05/2025, CIG 9036441304;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’esercizio dell’opzione riferita al contratto

stipulato in data 26/06/2023 con la ditta Coopservice s.coop.p.a., CIG Z823B88D1B, per

ragioni di urgenza, affidando le tre attività precedentemente descritte per l'importo stimato

complessivo pari a Euro 18.000,00 (iva esclusa), per n.8 giorni lavorativi;

DATO ATTO:

- che la fornitura non rientra nei settori merceologici oggetto di Criteri Ambientali Minimi

approvati con decreto del Ministero dell’Ambiente, di cui all’art. 34 del D.lgs. 50/2016

PRECISATO:

- che la spesa di cui al presente atto ha carattere straordinario e dovrà essere rendicontata ad

 



Assiteca, broker dell’Agenzia, a seguito di apertura del sinistro n. 10.2023.00000723;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO INFINE:

- che ai sensi dell'art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e

forniture vigente in Arpae, la Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa

Patrizia Spazzoli, mantiene su di sé il ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del

Procedimento;

- che al responsabile del procedimento sono assegnate le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31

del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, meglio specificati dalla Linee guida n. 3, “Nomina, ruolo e

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»

di cui alla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornata con determinazione 1007

del 11/10/2017;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del

Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 111

del 13/11/2019 e revisionato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal Responsabile dell’Unità

amministrazione Area Est e Struttura Oceanografica Daphne Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di esercitare, per i motivi in premessa esposti, l'opzione prevista nel contratto stipulato in

data 26/06/2023, CIG Z823B88D1B, con la ditta Coopservice s.coop.p.a., con sede in

Reggio Emilia (RE) alla via Rochdale 5, (P.IVA 00310180351) in esito alla Trattativa

diretta n.3611552 sul Mepa di Consip, per le seguenti attività di facchinaggio presso la sede

di Forlì:

1. movimentazione al piano stradale della documentazione da destinare allo scarto

presente nell’area esterna, nel corridoio sotto la rampa e nei locali degli archivi;

2. movimentazione faldoni collocati nei locali archivio da portare a conservazione allo

stabilimento di congelamento;

3. movimentazione arredi dal cortile interno ai piani secondo e terzo;

per un importo stimato complessivo di Euro 18.000,00 (iva esclusa) per una durata presunta

pari a 8 giorni di lavoro;

2. di dare atto che i costi sulla sicurezza per i rischi da interferenze sono pari a zero;

3. di dare atto che l’importo complessivamente dovuto alla ditta Coopservice s.coop.p.a sarà

determinato sulla base del consuntivo delle attività prestate;

 



4. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento, stimata in euro 21.960,00 (IVA

inclusa), ha natura di “Acconti Vari” in quanto l’importo, a seguito dell’apertura di relativo

sinistro, trova copertura a titolo di risarcimento danni nella polizza SACE BT S.p.a., n.

1697.00.13.13584739;

5. di dare atto che si procederà all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul profilo del

committente, alla sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs.

50/2016.

La Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est

(F.to dott.ssa Patrizia Spazzoli)

 



N. Proposta:   PDTD-2023-616   del    11/07/2023

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:  Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Contratto  di  servizio  per 
movimentazione e trasferimento al piano stradale di rifiuti della sede 
di  Forlì  a  seguito  allagamento  dei  locali  per  esondazione  fiume 
Montone  del  16/05/2023.  Servizio  supplementare.   CIG 
Z823B88D1B.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Unità  Amministrazione  Area  Est  e 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  11/07/2023
La Responsabile Amministrativa


